
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DEL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A.  

n.  27  del  03.07.2023 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 convertito 

con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., del servizio di sorveglianza sanitaria da 

prestarsi da parte del “Medico competente”. 

 

IL PROCURATORE SPECIALE DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato la necessità di mantenere attivo, senza soluzione di continuità, il 

Servizio di Sorveglianza Sanitaria da effettuarsi da parte del “Medico competente”; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale Umano e Governo Rischi n.173 del 06.06.2023, EUR 

S.p.A. ha conferito, ai sensi dell’art.31, D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la fase di progettazione, programmazione ed esecuzione ‘all’Ing. Giorgio 

Grimaldi; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale Umano e Governo Rischi n.174 del 06.06.2023, EUR 

S.p.A. ha conferito, ai sensi dell’art.31, D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la fase di acquisto all’Avv. Donata Nuzzo; 

▪ con proposta di affidamento del 22.06.2023 il suindicato Responsabile del Procedimento 

per la fase di acquisto ha dato atto: 

- che con relazione pervenuta completa di documentazione alla Funzione Acquisti Gare 

e Contratti il giorno 14.06.2023 tramite il sistema informativo aziendale, il suindicato 

Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione ha rappresentato: 

▪ di aver individuato quale procedura di scelta del contraente l’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con 

modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i. mediante invito del seguente operatore 

economico individuato tra quelli iscritti alle liste del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione “MePA”, e precisamente: 

1. “PRAXIS DS S.r.l.”, codice fiscale e partita I.V.A. 05307211002;  

▪ di aver stimato, ai sensi dell'art. 35, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016, l’importo a 

base di gara in € d € 21.510,00 (ventunomilacinquecentodieci/00), I.V.A. esente 

e cassa professionale esente, di cui:  



 

2 
 

1. € 8.400,00 quale canone fisso per attività di consulenza del Medico 

Competente, pari ad €. 2.800,00 x n. 3 anni a far data dalla consegna del 

Servizio (annualità 2023-2024, annualità 2024-2025, annualità 2025-2026); 

2. € 13.110,00 quale importo massimo presunto della quota Variabile per lo 

svolgimento delle visite mediche programmate e a richiesta per 

videoterminalisti, così suddiviso: 

o € 1.680,00 pari ad € 60,00 x n. 28 visite stimate nel 2° semestre 2023; 

o € 4.320,00 pari ad € 60,00 x n. 72 visite stimate nell’annualità 2024; 

o € 2.580,00 pari ad € 60,00 x n. 43 visite stimate nell’annualità 2025; 

o € 3.780,00 pari ad € 60,00 x n. 63 visite stimate nel 1° semestre 2026; 

o € 750,00 pari ad € 75 x n. 10 visite per impiegati tecnici per rischi 

specifici nell’arco del triennio del Servizio; 

▪ di aver rilevato la non sussistenza di oneri per la sicurezza;  

▪ di aver individuato la durata dell’appalto in 36 (trentasei) mesi, con decorrenza 

dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna; 

▪ di aver indicato i requisiti di ordine generale ai fini della partecipazione degli 

operatori economici alla procedura di affidamento; 

- che in data 13.06.2023 è stato trasmesso al suindicato operatore economico l’invito a 

presentare offerta per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

- che entro il termine perentorio previsto per le ore 12:00 del giorno 22.06.2023 è 

pervenuta l’offerta da parte dell’operatore economico “PRAXIS DS S.r.l.” che ha 

offerto: 

1. per il servizio di Sorveglianza Sanitaria da prestarsi da parte del “Medico 

competente”: il canone annuo fisso pari ad € 2.660,00 x 3 anni per un totale di: € 

7.980,00; 

2. per le visite mediche programmate e a richiesta per videoterminalisti: il prezzo 

unitario della visita medica pari ad € 57,00 x 206 visite stimate per un totale di: € 

11.742,00; 

3. per le visite mediche per impiegati tecnici per rischi specifici: il prezzo unitario 

della visita medica pari ad € 71,25 x 10 visite stimate per un totale di: € 712,50; 

- che il Responsabile del Procedimento per la fase di progettazione, programmazione 

ed esecuzione, interpellato sul punto, ha confermato la congruità di tale offerta; 

- che in data 08.06.2023 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza 

delle cause di esclusione di cui all’art.80, D.Lgs.n.50/2016 in capo all’operatore 



 

3 
 

economico; 

- che nella propria relazione, il Responsabile del Procedimento in fase di 

programmazione, progettazione ed esecuzione ha rilevato la sussistenza delle 

ragioni d’urgenza per procedere alla sottoscrizione del contratto nelle more delle 

verifiche in merito alla insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80, 

D.Lgs.n.50/2016 in quanto “trattasi di Servizio di Sorveglianza Sanitaria da 

effettuarsi per mezzo di “Medico Competente” ai sensi del D.lgs.81/08 che deve 

subentrare al professionista uscente, in data 13 luglio 2023, senza soluzione di 

continuità.”; 

- che ai sensi di quanto disposto dall’art. 8, comma 1, lett. a) D.L. n.76/2020 convertito 

con modificazioni in L. n.120/2020 e s.m.i., “è sempre autorizzata (…) l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza (…) nelle more della verifica dei requisiti”, 

ed ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., il servizio di 

sorveglianza sanitaria da prestarsi da parte del “Medico competente” al seguente 

operatore economico: 

“PRAXIS DS S.r.l.” 

Sede in Via Magna Grecia n. 117 – 00183- ROMA (RM) 

codice fiscale e partita I.V.A. 05307211002 

che ha offerto: 

1) per il servizio di Sorveglianza Sanitaria da prestarsi da parte del “Medico 

competente”: il canone annuo fisso pari ad € 2.660,00 x 3 anni per un totale di: € 

7.980,00; 

2) per le visite mediche programmate e a richiesta per videoterminalisti: il prezzo 

unitario della visita medica pari ad € 57,00 x 206 visite stimate per un totale di: € 

11.742,00; 

3) per le visite mediche per impiegati tecnici per rischi specifici: il prezzo unitario della 

visita medica pari ad € 71,25 x 10 visite stimate per un totale di: € 712,50; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile del Procedimento per la fase di 

acquisto, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.lgs. n.50/2016, nonché la relazione 

del Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “PRAXIS DS S.r.l.”; 



 

4 
 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, il Procuratore speciale di EUR S.p.A., Avv. 

Donata Nuzzo 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per la 

fase di affidamento, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, D.Lgs. n.50/2016, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), D.L. n.76/2020 

convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., il servizio di sorveglianza 

sanitaria da prestarsi da parte del “Medico competente” al seguente operatore 

economico: 

“PRAXIS DS S.r.l.” 

Sede in Via Magna Grecia n.117 – 00183- ROMA (RM) 

codice fiscale e partita I.V.A. 05307211002 

che ha offerto: 

1) per il servizio di Sorveglianza Sanitaria da prestarsi da parte del “Medico 

competente”: il canone annuo fisso pari ad € 2.660,00 x 3 anni per un totale 

di: € 7.980,00; 

2) per le visite mediche programmate e a richiesta per videoterminalisti: il 

prezzo unitario della visita medica pari ad € 57,00 x 206 visite stimate per 

un totale di: € 11.742,00; 

3) per le visite mediche per impiegati tecnici per rischi specifici: il prezzo 

unitario della visita medica pari ad € 71,25 x 10 visite stimate per un totale 

di: € 712,50; 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, per la durata di 36 (trentasei) mesi del 

contratto è pari a complessivi € 20.434,50 (euro 

ventimilaquattrocentotrentaquattro/50) I.V.A. e cassa professionale esente; 

4. di dare atto che la durata dell’affidamento è di 36 (trentasei) mesi, con decorrenza 

dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna; 

5. di dare atto l’importo pari ad € 20.434,50 (euro 

ventimilaquattrocentotrentaquattro/50) I.V.A. e cassa professionale esente sarà 

impegnato sui relativi centri di spesa Co.Ge 020802060115 e Centro di Costo 

99030009; 



 

5 
 

6. di dare atto che la determinazione di affidamento, il contratto e le relative 

obbligazioni da essi derivanti devono intendersi condizionate alla insussistenza 

delle cause di esclusione ex art. 80, D.Lgs. 50/2016 in capo all’operatore 

economico affidatario; 

7. di disporre l’invio delle comunicazioni ex art.76, comma 5, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 

agli operatori economici partecipanti. 

“EUR S.p.A.” 

Il Procuratore speciale 

Avv. Donata Nuzzo 

Firmato digitalmente 

 


		2023-07-03T09:03:19+0000
	NUZZO DONATA




